
COMUNE DI CAPITIGNANO

Provincia L’Aquila
Telefono: 0862905463   E-mail: protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 119

DETERMINA UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. N° 20  del 05-06-2019

 OGGETTO: Sisma Centro Italia 2016 e 2017. Lavori di "MESSA IN SICUREZZA DI FABBRICATI
DANNEGGIATI A SEGUITO DEGLI EVENTI SIMICI  VERIFICATESI NEL CENTRO ITALIA
NEL 2016 E 2017" Integrazione atti del Responsabile dell'Ufficio Sisma  Protezione Civile in merito alla
regolare esecuzione dei lavori.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che a seguito degli eventi tellurici, verificatisi nel centro Italia in data 24 agosto 2016 e
seguenti, non ultimo quello del 18 gennaio 2017, che hanno provocato un violento sciame simico
con diverse scosse di magnitudo superiore a cinque riportando notevole incidenza anche nel
territorio del Comune di Capitignano, si è riscontrata la necessità di realizzare opere provvisionali
di messe in sicurezza intese quali puntellamenti e interventi con analoga finalità, o demolizioni,
finalizzati alla salvaguardia della pubblica incolumità.

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i territori delle regioni
Abruzzo, Lazio, Umbria, Marche e Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016 recante la
dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1992, n.
225, fino al centottantesimo giorno dalla data del presente provvedimento, dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno
colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.

Vista l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della
Protezione Civile del 26/08/2016 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”.

Visto in particolare l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 in cui è previsto che “I
soggetti di cui al comma 1 assicurano
la realizzazione:

- Degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni di rischio, ad
assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti
eventi calamitosi;
- Delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in sicurezza
delle aree interessate dagli eventi calamitosi;
- Degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o cose.”.

mailto:protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it


Visto l’allegato 1 al Decreto Legge17ottobre 2016, n. 8 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli
eventi sismici del 2016”, coordinato con la legge di conversione15dicembre 2016, n. 229 (in G.U. del
18/10/2016, n. 224) nel quale è riportato il comune di Capitignano quale Comune colpito dal sisma del 24
agosto 2016.

Viste:

la nota del Dipartimento della Protezione Civile prot. DIP/TERAG16/10494 del 10/02/2017;-
la nota della Giunta Regionale Abruzzo - COR - Centro Operativo Regionale prot. 6568 del-
28/04/2017;
la nota della Giunta Regionale Abruzzo - COR - Centro Operativo Regionale prot. 11781 del-
09/10/2017;

con le quali si forniscono indicazioni operative in merito alle procedure di rendicontazione e il
conseguente rimborso delle spese sostenute per superare il periodo emergenziale ancora in atto nella
nostra regione, ed in previsione di un successivo controllo documentale da parte dell’Unione Europea.

Vista, in particolare, la predetta nota della Giunta Regionale Abruzzo - COR - Centro Operativo
Regionale prot. 11781 del 09/10/2017 che, tra le altre cose, testualmente recita:

“ Per quanto concerne gli interventi riconducibili a lavori si è ritenuto di dover adottare un modello di
autocertificazione che riassuma l’intera documentazione della spesa, conservata agli atti dell’Ente disponente, e
finalizzato ad accertarne sia la corretta imputazione sia la congruenza e la conformità alle disposizioni dettate
in sede emergenziale. Tale autocertificazione unitamente al quadro economico finale dovrà essere riferita al
singolo lavoro ed inserita in piattaforma in tutte le righe alle quali la stessa afferisce.”

Dato atto che, al fine di fronteggiare la situazione emergenziale consequenziale agli eventi tellurici
verificatisi, si è reso necessario procedere con alcuni provvedimenti del Responsabile del Centro Operativo
Comunale e, con Procedura di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,
all’affidamento dell’esecuzione dei lavori sotto riportati alle seguenti ditte, già di fiducia
dell’Amministrazione, che è stato possibile rintracciare nell’immediatezza degli eventi catastrofici, le quali
si sono dichiarate disponibili ad eseguire i lavori richiesti praticando un prezzo ridotto del 20 % secondo il
disposto dell’Art. 163 comma 3 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.:

Tipologia di
lavoro

Luogo di esecuzione dell’intervento
Provvedimento di
affidamento

Ditta affidataria dei
lavori

Demolizione Immobile in Sivignano - fg 5 p 1270 Nota prot. 1635 del 10/04/2017 Di Giammarco Mariano

Puntellamento Muro di contenimento nei pressi della Scuola
dell’infanzia.

Nota prot. 3061 del 19/07/2017 Impresa Pelosi Luciano

Puntellamento L’immobile in Via S. Cipriano, frazione Pago,
Capitignano al foglio 8, mappali 158-596,

Determinazione n. 131 del
31/12/16

Abruzzo Costruzioni 2010

Puntellamento L’immobile in Via S. Cipriano, frazione Pago,
Capitignano al foglio 8, mappale 234.

Determinazione n. 131 del
31/12/16

Duetto Costruzioni srl

Puntellamento L’immobile in frazione Mopolino, Capitignano, al
foglio 10, mappali 548-2019.

Determinazione n. 131 del
31/12/16

EdilFulvi

Puntellamento L’immobile in Capitignano, Capoluogo, al foglio
15, mappale 512.

Determinazione n. 131 del
31/12/16

Aterno Costruzioni

Puntellamento L’immobile in fraz. Mopolino - Capitignano, al
foglio 10, mappale 577.

Determinazione n. 131 del
31/12/16

Aterno Costruzioni

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.20 del 05-06-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 2



Puntellamento L’immobile in Capitignano - Capoluogo, al foglio
10, mappale 1075.

Determinazione n. 131 del
31/12/16

Sandro Di Loreto

Puntellamento Il loculario sito in Capitignano - Capoluogo, al
foglio 10, mappale B.

Determinazione n. 131 del
31/12/16

Massimo De Angelis

Puntellamento Il muro sito in fraz. Di Sivignano - Capitignano Nota prot. 2449 del 11/06/2018 S.L. Scavi srls

Riparazione
fogna

Paterno – Via delle Vigne Determinazione n. 44 del
25/09/18

Picchioni Antonio

Messa in
sicurezza
strade
comunali

Strade comunali di accesso al sito di deposito
temporaneo intercomunale (SDTI) nel Comune
di Capitignano

Determinazione n. 45 del
29/10/2018

Pacifici Emidio

Messa in
sicurezza
strade
comunali

Strade comunali di accesso al sito di deposito
temporaneo intercomunale (SDTI) nel Comune
di Capitignano – Ulteriori lavori

Nota prot. 4988 del 31/10/2018 Pacifici Emidio

Sistemazione
strada

Sistemazione della strada per le Capannelle SP
106 Nota prot. 1759 del 12/04/2018 Masci Giovanni & figli

Riparazione
fogna

Via Roma – Capitignano Nota prot. 187 del 15/01/2018 Abruzzo Costruzioni 2010

Evidenziato:
che per l’esecuzione dei lavori di cui alla tabella sopra, non si è necessitato dell’affidamento a-

professionista esterno del servizio di ingegneria consiste nella progettazione, nella direzione lavori,
nel coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori, nella
contabilità e nell’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.);
che, per le motivazioni riportate nel precedente periodo, non è possibile, anche perché non-
necessario, acquisire in atti i Certificati di Regolare Esecuzione (C.R.E.) relativi ai lavori di cui alla
presente determinazione;
che l’adozione di un atto di liquidazione di qualsiasi fattura presuppone comunque, implicitamente-
la corretta esecuzione del lavoro, del servizio o fornitura;
che sono stati esperiti, da parte dei tecnici comunali e tecnici della regione, ripetuti sopralluoghi in-
seguito ad ogni evento sismico significativo (24/08/2016 – 26/10/2016 – 30/10/2016), presso gli
immobile in argomento, riscontrando lesioni importanti alle strutture murarie e meccanismi di
danno attivati, tanto da rendere necessaria l’esecuzione di opere di pronto intervento per il
ripristino delle condizioni di piena fruibilità del Comune di Capitignano, così come esistente prima
del 24/08/2016.

Preso Atto che sussistono le circostanze e le condizioni di somma urgenza di cui all’art. 163 del D. Lgs n.
50/2016 e ritenuto di poter applicare la procedura di cui all’art. 63, comma 2, lettera c del medesimo D.
Lgs n. 50/2016, è stata richiesta la disponibilità ad eseguire gli interventi per il ripristino immediato della
pubblica incolumità.

Visto l’art. 15-bis della Legge n. 229 del 15/12/2016 relativo all’avvio tempestivo degli interventi di tutela
e ricostruzione del patrimonio storico e artistico danneggiato in conseguenza degli eventi sismici
verificatisi a far data dal 24/08/2016.

Dato atto che con l’adozione del presente atto si intende integrare gli atti del Responsabile dell’Ufficio
Sisma – Protezione Civile sopra riportati in merito alla regolare esecuzione dei lavori.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in ottemperanza del
decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.20 del 05-06-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 3



Ritenuto che possano ritenersi concluse le premesse,

RENDE

le premesse stesse parte integrante e sostanziale del dispositivo,

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo.1.

Di integrare gli atti indicati in premessa, del Responsabile dell’Ufficio Sisma – Protezione Civile,2.

in merito alla regolare esecuzione dei lavori precisando che i lavori riportati nelle premesse del

presente atto possono ritenersi eseguiti a regola d’arte.

Di dare atto che, per i lavori di che trattasi non è possibile acquisire il Certificato di Regolare3.

Esecuzione in quanto non si è necessitato per l’esecuzione degli stessi, dell’affidamento a un

professionista esterno del servizio di ingegneria consistente nella progettazione, nella direzione

lavori, nel coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori,

nella contabilità e nell’emissione del C.R.E..

Di dare atto altresì, che la presente determinazione costituisce Certificato di Regolare Esecuzione4.

di tutti i lavori riportati nelle premesse.

Il presente atto viene trasmesso dal competente ufficio comunale affinchè il responsabile dello stesso
provveda all’inserimento dello stesso, in quanto costituente Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori,
sul portale di rendicontazione della Giunta Regionale Abruzzo – Centro Operativo Regionale
(http://88.44.106.142/cor/login.php).

Il Responsabile
    dell’Ufficio Sisma

    F.to

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  30-07-2019

pubblicazione n.  399

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 30-07-2019

Il Responsabile
Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.20 del 05-06-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 4



dell’Ufficio Sisma
F.to

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 30-07-2019

Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma

F.to

________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.20 del 05-06-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 5


